विनयलता एस. Vinayalatha S. कुलसचिव Registrar



गणितीय विज्ञान संस्थान THE INSTITUTE OF MATHEMATICAL SCIENCES

(परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार का एक स्वायत संस्थान)

(An Autonomous Institution under Dept. of Atomic Energy, Govt of India) CIT CAMPUS, TARAMANI, CHENNAI - 600113

फोन/Phone: 044-22543150 (Direct)

044-22541416 (Direct) फ़ैक्स/Fax : 044-22541586 (general) 044-22543100/166(Board)

ईमेल/Email: registrar@imsc.res.in

वेबसाइट/Website : www.imsc.res.in

दिनांक - 23.07.2025

परिपत्र

गणितीय विज्ञान संस्थान (गविसं), उच्चतर अध्ययन का एक प्रमुख संस्थान है, जो परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार के प्रशासनिक नियंत्रण के अंतर्गत एक स्वायत निकाय के रूप में कार्य करता है तथा भारत सरकार द्वारा पूर्णतः वित्तपोषित है।

हमें यह घोषणा करते हुए अत्यंत हर्ष हो रहा है कि संस्थान दिनांक 19 सितंबर 2025 (शुक्रवार) को "13 वां हिंदी दिवस" समारोह का आयोजन करने जा रहा है।

इस समारोह के एक अंग के रूप में, हिंदी भाषा के प्रचार-प्रसार एवं विद्यार्थियों को हिंदी के प्रति प्रेरित करने के उद्देश्य से, संस्थान अपने आस-पास के विद्यालयों के विद्यार्थियों के लिए निम्नलिखित हिंदी प्रतियोगिताओं का आयोजन प्रस्तावित करता है। ये प्रतियोगिताएं दिनांक 28 अगस्त 2025 (गुरुवार) एवं 29 अगस्त 2025 (शुक्रवार) को प्रातः 10:30 बजे से अपराह्न 1:30 बजे तक आयोजित की जाएंगी।

क्र प्र म सं.	प्रतियोगिता का नाम समय एवं दिनांक	विषय	प्रतिभागियाँ का स्तर	पुरस्कारों की संख्या	स्थान
प्र [. [. 2 (त	हेंदी निबंध लेखन ।तियोगिता 30 मिनट] 1030-1100 बजे] 28/08/2025 गुरुवार)	1. भविष्य का स्कूल – मेरी कल्पना 2. मेरे भविष्य का भारत – जैसा मैं देखना चाहता हूँ 3. इंटरनेट के बिना एक सप्ताह 1. 21 वीं सदी का विद्यार्थी – तकनीक और नैतिकता 2. विज्ञान और मानवता – संतुलन की आवश्यकता 3. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस का भविष्य में प्रभाव 1. क्या हमें होमवर्क की ज़रूरत है?	विद्यार्थी, **प्रत्येक स्कूल से 3 विद्यार्थी भाग ले सकते हैं। 9 वीं से 12 वीं कक्षा के विद्यार्थी, **प्रत्येक स्कूल से 3 विद्यार्थी भाग ले सकते हैं।	मुद्रित प्रमाण पत्रों के साथ	रामानुजन प्रेक्षागृह
प्र [[2	हेंदी वाद-विवाद (तियोगिता (3-4 मिनट] (1100-1200 बजे] (28/08/2025 (गुरुवार)	1. क्या हम हामवक का ज़रूरत है? सहमत या असहमत? 2. बचपन – सीखने का सबसे अच्छा समय है - सहमत या असहमत? 3. खेल स्कूल का एक अनिवार्य हिस्सा होना चाहिए - सहमत या असहमत? 1. कृत्रिम बुद्धिमता (AI): रोजगार का संकट या अवसर? 2. क्या आधुनिकता हमें हमारी संस्कृति से दूर कर रही है? सहमत	5 वीं से 8 वीं कक्षा के विद्यार्थी, **प्रत्येक स्कूल से 3 विद्यार्थी भाग ले सकते हैं। 9 वीं से 12 वीं कक्षा के विद्यार्थी, **प्रत्येक स्कूल से 3	प्रथम, द्वितीय, तृतीय एवं प्रेरणात्मक पुरस्कार	ग्रवान्तुर गविसं, चेन्नई

		3. क्या सोशल मीडिया समाज को जोड़ रहा है या तोड़ रहा है? सहमत या असहमत?	,
_	विके कारण गाउ	हिंदी में कविता पाठ	5 वीं से 12 वीं कक्षा के
3.	हिंदी काव्य-पाठ		विद्यार्थी
	<u>प्रतियोगिता</u>	** प्रत्येक स्कूल से 5 काव्य-पाठ	ાવઘાયા
	[2-3 मिनट]		
	[1200-1300 बजे]		
	28/08/2025		
	(गुरुवार)		
4.	एकल नृत्य	हिंदी में देशभक्ति, शास्त्रीय और लोक	5 वीं से 12 वीं कक्षा के
	<u>प्रतियोगिता</u>	गीतों पर	विद्यार्थी
	[3-4 मिनट]	**प्रत्येक स्कूल से 5 एकल नृत्य	
	[1030-1200 बजे]		
	29/08/2025		Ţ,
	(शुक्रवार)	8	
5.	हिंदी लघु नाटक	archanas@imsc.res.in ईमेल द्वारा	5 वीं से 12 वीं कक्षा के
	<u>प्रतियोगिता</u>	विषय/शीर्षक 22/08/25	विद्यार्थी
	[15-18 मिनट]	(शुक्रवार) को 1700 बजे तक	अधिकतम संख्या 7(सात)
	[1200-1330 बजे]	सूचित किया जाए।	विद्यार्थी प्रति लघु नाटक
	29/08/2025	**प्रत्येक स्कूल से 2 लघु नाटक	0
	(शुक्रवार)		

<u>नोट</u>:

- 1. 19 सितंबर 2025 (शुक्रवार) को आयोजित होने वाले "13 वें हिंदी दिवस" समारोह के सांस्कृतिक कार्यक्रमों के अंतर्गत, कविता, एकल नृत्य तथा हिंदी लघु नाटक प्रतियोगिताओं के प्रथम एवं द्वितीय पुरस्कार विजेताओं से अनुरोध किया जाता है कि वे अपने कार्यक्रमों का पुनः प्रदर्शन करें।
- 2. सभी प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कार वितरण मुख्य अतिथि द्वारा 19 सितंबर 2025 (शुक्रवार) को अपराह्न 2:50 बजे (1450 बजे) किया जाएगा।
- 3. "13 वें हिंदी दिवस" समारोह का मिनट-दू-मिनट कार्यक्रम शीघ्र ही संस्थान की वेबसाइट <u>www.imsc.res.in</u> पर अपलोड किया जाएगा।

प्रतियोगिताओं में भाग लेने की प्रक्रिया:

- छात्रों से अनुरोध है कि वे अपनी सहभागिता संबंधित प्रतियोगिता तथा स्तर (कक्षा) के अनुसार अपने विद्यालय के प्राचार्य को नाम सौंपें।
- संबंधित प्राचार्यगण से अनुरोध है कि वे छात्रों की विधिवत हस्ताक्षरित नामावली, प्रतियोगिता और प्रतिभागिता स्तर के अनुसार संकलित कर, दिनांक 20.08.2025 (बुधवार) को सायं 5:00 बजे (1700 बजे) तक <u>archanas@imsc.res.in</u> पर ईमेल के माध्यम से प्रेषित करें।

सामान्य निर्देश:

- पुरस्कार विजेता छात्र तथा उनके साथ अधिकतम तीन पारिवारिक सदस्य (विद्यार्थी को छोड़कर) जो दिनांक 19.09.2025 (शुक्रवार) को पुरस्कार ग्रहण हेतु संस्थान में पधारेंगे, उन्हें जलपान की सुविधा प्रदान की जाएगी।
- संस्थान से संबंधित सामान्य जानकारी हमारी वेबसाइट www.imsc.res.in पर उपलब्ध है।
- हिंदी दिवस कार्यक्रम में भाग लेने हेतु किसी भी प्रतिभागी को यात्रा भत्ता (TA) का भुगतान/प्रतिपूर्ति संस्थान द्वारा नहीं की जाएगी।
- लघु नाटक प्रतियोगिता हेतु मेकअप/पोशाक/अन्य खर्चों की व्यवस्था प्रतिभागी या संबंधित विद्यालय को स्वयं करनी होगी। इन व्ययों की कोई भुगतान/प्रतिपूर्ति संस्थान द्वारा नहीं की जाएगी।

1 do 1 7 mm 1 . 1 12 13

[विनयलता एस.] कुलसचिव

प्रति,

विद्यालयों के प्रधानाचार्य / प्रशासनिक प्रधान

विनयलता एस. Vinayalatha S. कुलसचिव Registrar



गणितीय विज्ञान संस्थान THE INSTITUTE OF MATHEMATICAL SCIENCES

(परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार का एक स्वायत संस्थान)

(An Autonomous Institution under Dept. of Atomic Energy, Govt of India)
CIT CAMPUS, TARAMANI, CHENNAI - 600113

फोन/Phone: 044-22543150 (Direct)

044-22541416 (Direct)

फ़ैक्स/Fax : 044-22541586 (general) 044-22543100/166(Board) ईमेल/Email: registrar@imsc.res.in

वेबसाइट/Website: www.imsc.res.in

Dated- 23.07.2025

CIRCULAR

The **Institute of Mathematical Sciences (IMSc)** is a premier institute for advanced studies, functioning as an autonomous body under the administrative control of the **Department of Atomic Energy, Government of India**, and is fully funded by the Government of India.

We are pleased to announce that the Institute will be celebrating the '13th Hindi Day' on 19th September 2025 (Friday).

As a part of this celebration, with the objective of promoting the Hindi language and inspiring students towards it, the Institute proposes to organize the following **Hindi competitions** for students from nearby schools. These competitions are scheduled to be held on **28th August 2025** (**Thursday**) and **29th August 2025** (**Friday**) from **10:30 AM to 1:30 PM**.

Sl. No.	Name of Competition,	Subject	Level of Participation	No. of Prizes	Venue
	Time & Date				
1.	Hindi Essay Writing Competition [30 Minutes]	1. School of the Future – As I Imagine It 2. India of My Future – As I Wish to See It 3. A Week Without the Internet	School Students from 5 th to 8 th Std., **3 students can participate from each school.		
	[1030-1100 hrs.] 28/08/2025 (Thursday)	1. 21st Century Student – Technology and Ethics 2. Science and Humanity – The Need for Balance 3. The Future Impact of Artificial Intelligence	School Students from 9 th to 12 th Std., **3 students can participate from each school.		
2.	Hindi Debate Competition [3-4 Minute]	 Do we need homework? – Agree or Disagree? Childhood is the best time to learn – Agree or Disagree? Sports should be a compulsory part of school – Agree or Disagree? 	School Students from 5 th to 8 th Std., **3 students can participate from each school.	1 st , 2 nd , 3 rd & Motivational along with printed certificates.	Ramanujan Auditorium , IMSc, Chennai
	[1100-1200 hrs] 28/08/2025 (Thursday)	1. Artificial Intelligence (AI): A Threat to Employment or an Opportunity? 2. Is Modernization Distancing Us from Our Culture? – Agree or Disagree? 3. Is Social Media Connecting Society or Dividing It? – Agree or Disagree?	School Students from 9 th to 12 th Std., **3 students can participate from each school.		
3.	Hindi Poetry Recitation Competition [2-3 Minute] [1200-1300 hrs.] 28/08/2025 (Thursday)	Poetry in Hindi **5 Poetry-recitation from each school	School Students from 5 th to 12 th Std.,		

4.	Solo Dance Competition [3-4 Minute] [1030-1200 hrs.] 29/08/2025 (Friday)	On Patriotic, Classical & Folk songs in Hindi **5 Solo dance from each school	School Students from 5 th to 12 th Std.,
5.	Hindi Skit Competition [15-18 Minutes] [1200-1330 hrs.] 29/08/2025 (Friday)	Theme/ Title should be conveyed by email to archanas@imsc.res.in by 1700hrs on 22.08.2025. (Friday) **2 short skit from each school.	School Students from 5 th to 12 th Std., with maximum number of 7 students per skit.

Note:-

- 1. As part of the cultural programs during the "13th Hindi Day" celebration scheduled on 19th September 2025 (Friday), the first and second prize winners of the Poetry, Solo Dance, and Hindi Skit competitions are requested to perform once again during the event.
- 2. Prize distribution for all competitions will be conducted by the Chief Guest on 19th September 2025 (Friday) at 2:50 PM (1450 hrs).
- 3. The minute-to-minute schedule of the "13th Hindi Day" celebration will soon be uploaded on the Institute's website: www.imsc.res.in

Participation Procedure:-

- Students are requested to submit their entries for the respective competitions and levels (class groups) to the Principal of their school.
- Principals are kindly requested to compile a duly signed list of participants, categorized by competition and class level, and email the list to archanas@imsc.res.in by 5:00 PM (1700 hrs) on 20.08.2025 (Wednesday).

General Instructions:-

- Prize-winning students and up to three accompanying family members (excluding the student) attending the function at the Institute on 19.09.2025 (Friday) will be provided with refreshments.
- General information about the Institute is available on our website: www.imsc.res.in
- No Travel Allowance (TA) will be paid/reimbursed by the Institute to any participant attending the Hindi
 Day program.
- For the Short Skit competition, expenses related to makeup, costumes, or any other requirements must be borne by the participants or their respective schools. These expenses will not be reimbursed by the Institute.

[Vinayalatha S.] Registrar

Vinayalatha.S.

To,

The Principal / Head of school